—1—

苏教办体艺函〔2021〕30 号

省教育厅办公室关于转发教育部办公厅国家
体育总局办公厅北京冬奥组委秘书行政部
举办“筑梦冰雪ꞏ相约冬奥”全国学校冰雪

运动竞赛暨冰雪嘉年华的通知

各设区市教育局，各高校：

为深入贯彻习近平总书记关于冰雪运动的重要指示精神，认

真落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于以 2022 年北京冬

奥会委契机大力发展冰雪运动的意见》《关于加快推进全国青少

年冰雪运动进校园的指导意见》，进一步推广普及校园冰雪运动，

培养学生冰雪运动兴趣，提高学生冰雪运动技能水平，储备冰雪

人力资源和冰雪消费基础人群，带动冰雪等相关体育产业发展,

教育部、国家体育总局、北京冬奥组委决定在吉林省长春市举办

以“筑梦冰雪•相约冬奥”为主题的第三届全国学校冰雪运动系列

竞赛和冰雪嘉年华活动。现将有关事项通知如下。

一、活动时间

2021 年 12 月 20 日至 2022 年 1 月 8 日（活动日程见附件 1）

二、参赛对象

—2—

（一）全国学校冰雪创意设计大赛参赛对象为全省大、中、

小学生和教师（活动方案见附件 4）。我省不组织遴选，请参赛

学校直接报名。

（二）全国学校冰雪运动嘉年华活动（活动方案见附件 3）

参赛对象为全体参赛师生。

（三）省教育厅将委托省学生体育协会做好我省遴选、组队、

报名和参赛工作，并选派 1-2 名负责人和工作人员随队参加，观

摩学习相关活动，做好报名及报到等工作。

三、活动内容

（一）冰雪运动系列竞赛。举办高山滑雪、单板滑雪、越野

滑雪、速度滑冰、冰球和越野滑轮等六个项目的比赛（竞赛规程

详见附件 2）。

（二）冰雪嘉年华。举办“筑梦冰雪•相约冬奥”冰雪嘉年华

启动仪式；模拟冬奥会、观赏雪雕、冰雕作品；体验冰上、雪上

项目。启动仪式暂定于 2021 年 12 月 22 日 16 时，在长春市天定

山举行。（如有变化，另行通知）。

（三）全国校园冰雪创意设计大赛。在全国大中小学生及教

师中征集冰雪产品类、冰雪概念类、冰雪环境空间类、冰雪旅游

文创产品设计类、绘画类、手工小制作类等创意设计作品，评选

优秀作品。（大赛方案详见附件 4）。

（四）冰雪运动特色学校文化活动。

四、报名和报到

—3—

（一）报名

1. 参赛单位及运动员（除创意设计大赛外）必须在 2021 年

11 月 20 日前登录《江苏省青少年阳光体育运动联赛管理系统》

（网址：http://202.119.133.6:8080/）完成网上注册及赛事报名，

否则不能代表江苏省参加全国比赛。

2．网上注册及赛事报名

申请加入江苏省学生体育协会 QQ 群：985771174（请备注

名“姓名+项目+单位”，否则被删除）；在群文件中下载联赛“单位

账号信息表”及“系统操作说明”，并登录网站注册和报名（首次

登陆系统请修改初始密码），并及时关注审核状态。

（二）报到

运动员报到需要提供新冠肺炎流行病学调查表（附件 5）、

承诺书（附件 6），具体详见赛事规程。

五、疫情防控管理

（一）各参赛队要严格遵守国家和吉林省常态化疫情防控要

求，确保比赛安全，确保师生健康。

（二）所有参赛人员即日起登录微信“吉事办”，填写相关信

息，并在赛区报到时出示“吉祥码”和“通信行程卡”，主动接受赛

区组委会疾控小组的防疫查验。

（三）各参赛单位需为参赛人员配备足够的口罩、洗手液

（75%酒精含量）、测温枪等防疫用品。同时，所有参赛人员往

返途中必须全程做好疫情防护措施。

—4—

（四）各参赛队须填写《新冠肺炎疫情流行病学调查表》和

《承诺书》，并于报到时交组委会存档。

（五）参赛队伍须自觉遵守赛区封闭管理的规定。比赛期间，

所有参赛队伍以集中封闭的方式进行管理，只在固定场地、酒店

活动，未经组委会批准，不得擅自离开上述场所，不准接待访友。

（六）请各地各校认真组织，精心筹备，扎实做好人员参与

活动及往返途中的常态化疫情防控工作，确保活动顺利进行。

六、江苏省活动联系人

省学生体育协会田磊、赵明，联系电话：赵明 15380956099 ，

联系邮箱：njyzzm@126.com。

附件：1.全国学校冰雪运动竞赛暨冰雪嘉年华活动日程

2.全国学校冰雪运动竞赛规程

3.全国学校冰雪运动嘉年华活动方案

4.全国学校冰雪创意设计大赛方案

5.新冠肺炎流行病学调查表

6.承诺书

省教育厅办公室

                                    2021 年 11 月 11 日

（此件主动公开）

—5—

附件 1

全国学校冰雪运动竞赛暨冰雪嘉年华活动日程

活动日期 活动内容 地点

2021 年 12 月 20 日全天
1.核酸检测

2.报到日：越野滑雪、速度滑冰、冰球比

赛、单板滑雪、高山滑雪（中、小学生）

长春市

2021 年 12 月 22 日上午

冰球比赛（中、小学生）

越野滑雪比赛（中、小学生）

速度滑冰比赛（中、小学生）

高山滑雪比赛（中学生）

单板滑雪比赛（中学生）

2021 年 12 月 22 日 16:00
冰雪嘉年华

冰雪创意大赛（展示）

2021 年 12 月 23 日全天

冰球比赛（中、小学生）

越野滑雪比赛（中、小学生）

速度滑冰比赛（中、小学生）

高山滑雪比赛（中学生）

单板滑雪比赛（中学生）

2021 年 12 月 23 日晚 19:00-21:00 奥林匹克知识讲座

2021 年 12 月 24 日全天

冰球比赛（中、小学生）

越野滑雪比赛（中、小学生）

速度滑冰比赛（中、小学生）

1.核酸检测

2.报到日：高山滑雪、单板滑雪（大学生）
吉林市

1.核酸检测

2.报到日：越野滑轮（中、小学生）

长春市2021 年 12 月 25 日全天 冰球比赛（中、小学生）

2021 年 12 月 26 日全天

冰球比赛（中、小学生）

越野滑轮比赛（中、小学生）

高山滑雪、单板滑雪比赛（大学生） 吉林市

2021 年 12 月 27 日全天 冰球比赛（中、小学生） 长春市

—6—

越野滑轮比赛（中、小学生）

高山滑雪、单板滑雪比赛（大学生）
吉林市

2021 年 12 月 28 日全天
冰球比赛（中、小学生）

长春市

—7—

附件 2

全国学校冰雪运动竞赛规程

一、竞赛时间、地点、项目及分组

（一）中国大学生高山滑雪、单板滑雪比赛

1.时间：2021 年 12 月 26 日-27 日

2.地点：万科松花湖度假区

3.项目：高山大回转、单板平行大回转

4.分组：专业男子组、专业女子组

        阳光男子组、阳光女子组

（二）中国中学生高山滑雪、单板滑雪锦标赛

1.时间：2021 年 12 月 22 日-23 日

2.地点：长春市天定山滑雪场

3.项目：高山大回转、单板平行大回转

4.分组：中学男子组、中学女子组

（三）中国中学生越野滑雪锦标赛

1.时间：2021 年 12 月 22 日-24 日

2.地点：长春市天定山滑雪场

3.项目：2.5km（自由）、4×400m 混合接力（传统）、集体出

发（5km，自由）

4.分组：中学男子组、中学女子组

（四）中国小学生越野滑雪冬令营

—8—

1.时间：2021 年 12 月 22 日-24 日

2.地点：长春市天定山滑雪场

3.项目：1km（自由）、4×400m 混合接力（传统）、集体出发

（2km，自由）

4.分组：小学男子组、小学女子组

（五）中国中学生越野滑轮锦标赛

1.时间:2021 年 12 月 26 日-27 日

2.地点：长春市实验中学

3.项目：600m、4×200m 接力、集体出发（1km）

4.分组：中学男子组、中学女子组

（六）中国小学生越野滑轮冬令营

1.时间：2021 年 12 月 26 日-27 日

2.地点：长春市实验中学

3.项目：400m、4×200m 接力、集体出发（1km）

4.分组：

（1）大众轮：小学男子组、小学女子组

（2）竞速轮：小学男子组、小学女子组

（七）中国中学生速度滑冰锦标赛

1.时间:2021 年 12 月 22 日-24 日

2.地点：吉林省速度滑冰馆

3.项目：500 米、1000 米、1500 米、混合接力

4.分组：中学男子组、中学女子组

—9—

（八）中国小学生速度滑冰冬令营

1.时间:2021 年 12 月 22 日-24 日

2.地点：吉林省速度滑冰馆

3.项目:500 米、1000 米、1500 米、混合接力

4.分组：小学男子组、小学女子组

（九）中国中学生冰球锦标赛

1.时间：2021 年 12 月 22 日-28 日

2.地点：长春市富奥冰球馆

3.分组：中学组

（十）中国小学生冰球冬令营

1.时间:2021 年 12 月 22 日-28 日

2.地点：长春市富奥冰球馆

3.分组：小学组

二、相关规定

（一）组队、参赛规定

1.小学组运动员参赛年龄为 9 周岁至 12 周岁（2009 年 1 月

1 日-2012 年 12 月 31 日）。

2.中学组运动员参赛年龄为 12 周岁至 15 周岁（2006 年 1 月

1 日-2008 年 12 月 31 日）。

3.中学、小学组比赛以各省、自治区、直辖市，新疆生产建

设兵团为单位组队，需省级教育行政部门或省级学生体育协会委

派一名总领队，教练员、运动员可来自不同学校，运动员中冰雪

—10—

运动特色学校的学生比例不得低于 60%。

4.越野滑雪、越野滑轮、速度滑冰、高山滑雪项目的比赛，

各省份按照比赛项目组别限报 1 支参赛队伍，每支参赛队伍可报

领队 1 人、教练员 2 人、队医 1 人、男女运动员各 5 人。

5.冰球项目比赛，各省份限报 1 支参赛队伍，每支参赛队伍

可报领队 1 人、教练员 2 人、队医 1 人，运动员不得少于 11 人，

其中守门员 1 人，最多运动员为 22 人，其中守门员 2 人。

6.中国大学生高山滑雪比赛以高校为单位组队报名，竞赛规

程另发。

7.全体参赛人员必须购买“保险”（含往返赛区途中及比赛期

间）。

（二）参赛办法

1.执行由国际各单项体育组织或全国各单项体育协会审定

的最新竞赛规则。

2.其他特殊规定在中国学生体育网查询。

3.竞赛组织实施由中国大学生体育协会、中国中学生体育协

会具体负责，竞赛执行实施由吉林省学生体育协会负责。

（三）资格审查

各省级教育行政部门和高校要切实把关，确保参赛学校、学

生身份的真实性，一旦出现身份或学籍造假的情况，经组委会调

查核实后将严肃处理。

（四）表彰和奖励

—11—

1.组委会将为各项比赛荣获前三名的运动员颁发奖牌、为集

体项目前三名的运动队颁发奖杯、为获得前八名的运动员（运动

队）颁发成绩证书。

2.本次赛事设立“体育道德风尚奖”、“优秀组织奖”、“优秀裁

判员”、“优秀教练员”等奖项。

（五）竞赛报名、报到及离会

1.参加中国大学生高山滑雪比赛的运动队伍请登陆网站

www.sports.edu.cn 下载单项规程。

2.参加中、小学各项比赛的运动队伍请登录“中国中学生体

育协会”官方微信公众平台下载各单项规程，微信公众平台二维

码如下：

3.“筑梦冰雪 相约冬奥”相关活动报名材料请登录网站

www.jlxstyw.com 下载。

4.所有竞赛项目报名截止时间为 2021 年 11 月 25 日。

5.报到、离会及联系人:详细内容及分工见各单项竞赛规程。

联系人：才冬冬，13756171757；王云嵩，18686483376；刘金凤，

18744054894；陈斯琪，15776352857。

三、经费

—12—

1.各参赛队往返交通费、食宿费、保险费、核酸检测（出发

地）费自理或由派出单位承担。

2.报到时需向入住酒店交纳 200 元/人/天的食宿费，不足部

分由组委会统筹安排。

3.其它费用由组委会承担。

四、本规程解释权属组委会，未尽事宜，另行通知。

—13—

附件 3

全国学校冰雪运动嘉年华活动方案

一、时间、地点

（一）时间：2021 年 12 月 22 日

（二）地点：长春天定山

二、参加单位

全体参赛师生；长春市中、小学生（约一万人）

三、活动内容

启动仪式、模拟冬奥会、冰雪娱乐运动项目展示、冰雪新世

界观赏等四大板块组成。

（一）启动仪式

12 月 22 日下午 16:00,在长春天定山举行。

（二）模拟冬奥会

火炬传递、越野滑雪表演展示、冬季两项表演展示、高山滑

雪滑行展示、单板滑雪滑行展示、雪橇展示、雪垒大战竞赛表演、

雪地足球竞赛表演、雪地狩猎大作战表演、雪地碰碰球表演、短

道速滑滑行展示、速度滑冰滑行展示、冰球对抗表演、冰壶对抗

表演、花样滑冰表演。

（三）冰雪娱乐运动展示项目

激情大滑梯（496 米长）、激情小滑梯（120 米长）、冰上乐

—14—

吧车、冰上悠波球、冰上战车、冰上坦克、冰上龙舟、冰上自行

车、冰上碰碰车、冰上漂移、冰上拔河、冰爬犁、冰上蜘蛛、七

彩冰场、趣味冰尜等。

（四）冰雪新世界

观赏雪雕、冰雕作品（分为冰雪迎新、抗疫凯歌、圆梦冬奥、

承平盛世、古韵东方、冰雪情缘、趣味童年、欢乐嬉雪谷、梦幻

西游、激情乐冰）。

—15—

附件 4

全国学校冰雪创意设计大赛方案

一、大赛主题

筑梦冰雪•相约冬奥

二、参赛对象

全国大、中、小学生和教师参加，分四个组别征集作品。

1.大学生组：为普通高校全日制在校大学生（包括研究生、

本科生及高职高专学生）。

2.中学生组：在校高中、初中学生（包含中职中专学生）。

3.小学生组：在校小学生。

4.教师组：高校（含高职、大专）、中学（含中职中专）、小

学教师。

三、报名入口

1.全国学校冰雪创意设计大赛网上报名入口 1：由北华大学

官网 https://www.beihua.edu.cn/index.htm 专题链接窗口进入。

2. 全国学校冰雪创意设计大赛网上报名入口 2 ：

http://121.229.45.226:1024/。

3.联系人：胡亮，联系方式：13504466225。

四、赛事评审

赛事评审由材料评审和现场答辩两个环节构成。大赛按四大

—16—

组别、三大类别分别设奖，材料评审评选出一、二、三等奖。各

组别一等奖前 30 项参加现场答辩，时间、地点及相关事宜另行

通知。

—17—

附件 5

新冠肺炎流行病学调查表

参赛队伍名称：

姓名：

一、流行病学史，请问是否存在以下情况

1.在从本日起之前 14 天之内，有疫情中、高风险地区及周边地

区，或其他有病例报告社区的旅行史或居住史：○有 ○无。

2.在从本日起之前 14 天之内，曾接触过来自疫情中、高风险地

区，或来自有病例报告社区的发热或有呼吸道症状的患者：○有 ○无。

3.周围区域没有聚集性疫情发生：○有 ○无。

4.与新型冠状病毒感染者无接触史：○有 ○无。

5.其他异常请描述：                                 。

二、病史询问：请问自本日起之前近 14 天内是否存在以下症状

1.○ 无任何不舒服

2.○ 有不舒服

      ○干咳  ○乏力  ○喷嚏   ○鼻涕  ○咳痰

○咽痛  ○呼吸不畅  ○腹泻  ○结膜炎

3.其他：

请确认以上内容真实并签字：

填写时间：2021 年  月  日

—18—

附件 6

承诺书

姓名：

身份证号码：

本人承诺所提供的以下情况均真实可靠：

1.本人在从本日起之前 14 天之内，没有中、高风险地区及

其周边地区或其他有病例报告社区的旅行史或居住史；

2.本人在从本日起之前 14 天之内，未曾接触过来自中、高

风险地区及其周边地区，或来自有病例报告社区的发热或有呼吸

道症状的患者；

3.本人周围没有聚集性疫情发生；

4.本人与新型冠状病毒感染者无接触史；

5.本人所提供的每日自我健康检测结果真实可靠，在从本日

起之前 14 天之内，未出现发热（≥37.3℃）、乏力、干咳、鼻塞、

流涕或腹泻等不适。

如提供虚假信息，由本人承担相应法律责任。

承 诺 人：

                            承诺日期：2021 年  月  日